
10762 16 agosto 1966 B. O, del E.—Núm. 195

General de Minas y Combustibles una Memoria sobre las in­
vestigaciones practicadas y resultados conseguidos en las mis­
mas, así como proyectos inmediatos, en su consecuencia.

4.o Una vez terminado el período de investigación y acor­
dada la reserva definitiva, caso de que los resultados fuesen 
positivos, se deducirían en dicho momento las normas a seguir 
en aquellos yacimientos ajenos al mercurio, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 48 a 52 de la Ley de Minas 
y concordantes del Reglamento General para el Régimen de 
la Minería, así como la compatibilidad de las explotaciones 
que pudieran quedar yuxtapuestas.

Lo que comunico a V. i. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de julio de 1966.—P. D., Angel de las Cuevas, 

limo. Sr. Director general de Minas y Combustibles.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Espa­
ñola, S. A.», la instalación de la subestación de 
transformación de energía eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Madrid a instancia de «Hidroeléctrica Española, S A.», con 
domicilio en Madrid, calle de Hermosilla, número 1, en solicitud 
de autorización para instalar la subestación de transformación 
que se menciona, y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General a propuesta de la Sección corres­
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A», la instalación 
de una subestación de transformación de energía eléctrica que 
se denominará «Pozuelo de Alarcón», sita en dicho término, com­
puesta de los siguientes elementos: Un doble embarrado de 66 
kilovoltios, preparado para ocho posiciones, una para acopla­
miento de embarrado, dos para los circuitos Villaverde I y II, 
tres de reserva y dos para alimentación de dos transformadores 
de 10 MVA. de potencia cada uno a 66/20 kilovoltios. Estos trans­
formadores tendrán sus secundarios en conexión con un doble 
sistema de barras a 20 kilovoltios, preparado para 12 salidas de 
alimentación de distribución, de los cuales, de momento, se 
equiparan nueve, quedando tres posiciones en reserva y otras 
dos para alimentación de dos transformadores de 50 kVA. y re­
lación de transformación 20.000/220-127 voltios, para suministro 
de los servicios auxiliares. Los circuitos de 66 y 20 kilovoltios 
irán protegidos con interruptores automáticos de 1.200 A., de 
1.500 MVA. y 500 A., 500 MVA., respectivamente.

Completará la instalación el equipo correspondiente de pro­
tección, mando, medida y maniobra, asi como el de servicios 
propios y auxiliares de la subestación.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del mismo 
año y las especiales siguientes:

1. a El plazo de puesta en marcha será de seis meses, con­
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. a La instalación de la subestación mencionada se ejecutará 
de acuerdo con las características generales consignadas en el 
proyecto que ha servido de base a la tramitación del expediente, 
debiendo adaptarse en todos sus detalles a las instrucciones de 
carácter general y Reglamentos aprobados por Orden ministerial 
de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Madrid comprobará si en 
el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Regla­
mentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando durante 
las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las com­
probaciones necesarias por lo que afecta a su cumplimiento y al 
de las condiciones especiales de esta Resolución y en relación con 
la seguridad pública, en la forma especificada en las disposicio­
nes vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Madrid de la terminación de las obras, para su reconocimiento 
definitivo y levantamiento del acta de autorización de funciona­
miento, en la que se hará constar el cumplimiento por parte de 
aquél ae las condiciones especiales y demás disposiciones legales.

5. a La Administración dejará sin efecto la presente autoriza­
ción, en cualquier momento en que se compruebe el incumpli­
miento de las condiciones impuestas, o por inexactas declaracio­
nes en los datos que deben figurar en los documentos a que se 
refieren las normas segunda y quinta de la Orden ministerial 
de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la del 23 
de febrero de 1949.

6 a Los elementos de la instalación proyectada serán de pro­
cedencia nacional.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1966—El Director general, Julio Calleja. 

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Madrid.

MINISTERIO DE COMERCIO

ORDEN de 14 de julio de 1966 sobre concesiones de 
régimen de reposición con franquicia arancelaria 
a las firmas «Jaime Ricart» y «S. A. Transformado­
ra de Lanas», para la importación de lana y fibras 
sintéticas por exportaciones de hilados y tejidos de 
dichos productos.

limo. Sr.: Cumplidos ios trámites reglamentarios en ios ex­
pedientes promovidos por las Entidades «Jaime Ricart» y «So­
ciedad Anónima Transformadora de Lanas» en solicitud de ré­
gimen de reposición con franquicia arancelaria para la impor­
tación de lana y fibras sintéticas por exportaciones de hilados 
y tejidos de dichos productos, de acuerdo con lo dispuesto en 
el Decreto 972/1964, de 9 de abril, por el que se establecen las 
normas de aplicación del régimen de reposición para las expor­
taciones de manufacturas de lana,

Este Ministerio conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Política Arancelaria, ha resuelto:

Primero.—Se concede a las firmas «Jaime Ricart», de Juan 
Ricart Masoliver, y «Sociedad Transformadora de Lanas», el 
régimen de reposición con franquicia arancelaria para la im­
portación de lana sucia, base o peinada en seco, lana lavada o 
lana peinada y fibras sintéticas, aerificas de poliéster, peinadas 
o teñidas, peinadas, en floea o en cable, como reposición de 
exportaciones previamente realizadas de hilados y tejidos de 
lana y de lana y de dichas fibras sintéticas.

Segundo.—Las cantidades y calidades a reponer de lana se 
determinarán de acuerdo con el artículo octavo del Decreto 972/ 
1964, antes citado.

La determinación de las fibras sintéticas, aerificas y de po- 
liéster a reponer se efectuará de acuerdo con lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos de hilados de fibras sintéticas, 
de poliéster y aerificas exportados o utilizados en la elaboración 
de los hilados o tejidos exportados se podrán importar 104 kilo­
gramos de dichas fibras en peinados y teñidos o 105 kilogramos 
de dichas fibras en peinados crudos o 110 kilogramos de dichas 
fibras en floea o en cable.

b) La cuantía de hilados de fibras sintéticas utilizadas para 
la elaboración de los tejidos será la que figura en el escandallo 
previamente aprobado, en su caso, por la Oficina Textil del Mi­
nisterio de Comercio.

Tercero.—Esta concesión se otorga por un periodo de cinco 
años, a partir de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Las exportaciones que hayan efectuado cada Entidad desde 
el 28 de mayo de 1966 «Jaime Ricart» y 28 de enero de 1966 
«Sociedad Anónima Transformadora de Lanas» hasta la fecha 
de publicación, también darán derecho a reposición siempre que:

a) Se haya hecho constar que dichas exportaciones se aco­
gen al régimen de reposición en las licencias de exportación y 
demás documentación necesaria para el despacho aduanero.

b) Se haya hecho constar igualmente las características de 
los productos exportados, de tal modo que pueda determinarse 
las cantidades correspondientes de reposición

El plazo para solicitar las importaciones correspondientes a 
exportaciones realizadas anteriormente será el previsto en el 
mencionado Decreto 972/1964.

Cuarto.—Se aplicarán en estas concesiones las normas esta­
blecidas en el Decreto 972/1964, de 9 de abril, y en su defecto, 
las normas generales sobre el régimen de reposición, contenidas 
en la Ley de 24 de diciembre de 1962, y normas reglamentarias 
provisionales para la ejecución de la mencionada Ley, aprobadas 
por Orden de 15 de marzo de 1963.

Quinto.—La Dirección General de Política Arancelaria podrá 
dictar las normas que estime adecuadas para el mejor desen­
volvimiento de las presentes concesiones

Lo que comunico a V 1- para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 14 de julio de 1966—P D.. Alfonso Osorio.

limo. Sr. Director general de Política Arancelaria

RESOLUCION de la Dirección General de Comercie 
Exterior por la que se anuncia segunda convocatoria 
del cupo global número 33 («Confecciones textiles»).

La Dirección General de Comercio Exterior, en uso de la 
facultad atribuida por el apartado cuarto de la Orden de fe­
cha 5 de agosto de 1959, ha resuelto abrir el cupo globfctl nú­
mero 33 («Confecciones textiles»). Partidas arancelarias:



B. O. del E —Núm. 195 16 agosto 1966 10763

Ex. 60.02.
Ex. 60.03. A. 2. 
Ex. 60.03. B. 2. 
Ex. 60.03. C. 

60.04. C. 
60.05. C. 
61.01. A. 
61.01. D. 
61.01. E.

61.02. A. 
Ex. 61.02. D.

61.02. E. 
Ex. 61.03. A. 
Ex. 61.03. C.

61.04. A. 
Ex. 61.04. D. 

61.05.

61.07.
61.09.

Ex. 61.10. A. 
Ex. 61.10. C. 
Ex. 61.11. 
E$. 62.01. B. 
Ex. 62.02. 
Ex. 62.04.

Con arreglo a las siguientes normas:
1. a El cupo se abre por cantidad no inferior a 9.000.000 de 

pesetas (nueve millones de pesetas).
2. a Las peticiones se formularán en los impresos reglamen­

tarios titulados «solicitud de importación para mercancías glo- 
balizadas», que se facilitarán en el Registro General de este 
Ministerio y en los de sus Delegaciones regionales.

3. a- Las solicitudes de importación habrán de recibirse en 
los citados Registros desde 1 de septiembre a 1 de octubre de 
1966 inclusive.

4. a A la solicitud se acompañará declaración de su titular 
en que se haga constar:

a) Concepto en virtud del cual solicita la importación (fa­
bricante, representante o comerciante).

b) Capital de la empresa o negocio.
c) Número de obreros y empleados.
d) Impuestos satisfechos a la Hacienda en el último ejer­

cicio económico, especificando separadamente los siguientes epí­
grafes:

Primero.—Epígrafe del Impuesto industrial en el que figura 
dado de alta.

Segundo.—Licencia fiscal.
Tercero.—Cuota por beneficios o impuestos sobre rentas de 

Sociedades.
e) En el caso de concurrir como fabricante se especificarán 

las necesidades anuales de consumo, señalando la cantidad y el 
valor de la mercancía demandada.

f) En el caso de concurrir como representante se deberá 
adjuntar fotocopia del documento que lo acredite como tal.

g) Si se concurre al cupo como comerciante se deberá es­
pecificar si tiene tienda abierta al público o no. y en el primer 
caso nombre y localización de la misma.

5.a El no estar ia mercancía suficientemente especificada 
o faltar alguno de los datos consignados en la solicitud será 
causa de denegación.

Cuando lo estime necesario la Sección correspondiente po­
drá reclamar los documentos acreditativos de cualquiera de 
los particulares contenidos en la declaración.

Madrid, 19 de julio de 1966.—El Director general, Ignacio 
Bemar Castellanos.

RESOLUCION de la Dirección General de Comercio 
Exterior por la que se anuncia segunda convocatoria 
del cupo global número 46 («Artículos de cuchille­
ría, cubertería de hierro o acero»).

La Dirección General de Comercio Exterior, en uso de la 
facultad atribuida por el apartado cuarto de la Orden de fe­
cha 5 de agosto de 1959, ha resuelto abrir el cupo global nú­
mero 46 («Artículos de cuchillería, cubertería de hierro o ace­
ro»). Partidas arancelarias:

82.09.
82.10.

Ex. 82.11.
82.14.

Con arreglo a las siguientes normas:
El cupo se abre por cantidad no inferior a 9.000.000 de pe­

setas (nueve millones de pesetas).
Las peticiones se formularán en ios impresos reglamentarios 

titulados «solicitud de importación para mercancías globaliza* 
das», que se facilitarán en el Registro General de este Minis­
terio y en los de sus Delegaciones regionales.

Las solicitudes de importación habrán de recibirse en los 
citados Registros desde el día 26 de agosto de 1966 al 26 de 
septiembre de 1966 inclusive.

En cada solicitud deberán figurar únicamente mercancías 
incluidas en una sola de las partidas arancelarias indicadas 
anteriormente.

Los represe -tan.es deberán adjuntar fotocopia del documen­
to que les acredite como tales.

Los usuarios directos especificarán las necesidades anuales 
de consumo, señalando el uso concreto a que van destinados 
los productos a importar.

En la especificación que se acompaña a la solicitud se in­
dicará detalladamente la mercancía a importar y la partida 
arancelaria exacta que le corresponda.

Será motivo de denegación la omisión o falta de claridad 
en la cumplimentación de los enunciados de los impresos de 
solicitud, especialmente los relativos a «justificación de la ne­
cesidad de esta importación» y «datos relativos a la entidad 
solicitante».

Madrid, 27 de julio de 1966.—El Director general, Ignacio 
Bernar Castellanos.

RESOLUCION de la Dirección General de Comercio 
Exterior por la que se anuncia segunda convocatoria 
del cupo global número 45 (*Sierras y cuchillas»).

La Dirección General de Comercio Exterior, en uso de la 
facultad atribuida por el apartado cuarto de la Orden de fe­
cha 5 de agosto de 1959, ha resuelto abrir el cupo global núme­
ro 45 («Sierras y cuchillas»). Partidas arancelarias:

Ex. 82.02.
Ex. 82.06.

Con arreglo a las siguientes normas:
El cupo se abre por cantidad no inferior a 25.000.000 de pe­

setas (veinticinco millones de pesetas).
Las peticiones se formularán en los impresos reglamentarios 

titulados «solicitud de importación para mercancías globalizar 
das», que se facilitarán en el Registro General de este Minis­
terio y en los de sus Delegaciones regionales.

Las solicitudes de importación habrán de recibirse en los 
citados Registros desde el día 1 de septiembre de 1966 al 1 de 
octubre de 1966 inclusive.

En cada solicitud deberán figurar únicamente mercancías 
incluidas en una sola de las partidas arancelarias indicadas 
anteriormente.

Los representantes deberán adjuntar fotocopia del documen­
to que les acredite como tales.

Los usuarios directos especificarán las necesidades anuales 
de consumo, señalando el uso concreto a que van destinados 
los productos a importar.

En la especificación que se acompaña a la solicitud se in­
dicará detalladamente la mercancía a importar y la partida 
arancelaria exacta que le corresponda.

Será motivo de denegación la omisión o falta de claridad 
en la cumplimentación de los enunciados de los impresos de 
solicitud, especialmente los relativos a «justificación de la nece­
sidad de esta importación» y «datos relativos a la entidad so­
licitante».

Madrid, 27 de julio de 1966.—El Director general, Ignacio 
Bemar Castellanos.

RESOLUCION de la Dirección General de Comercio 
Exterior por la que se anuncia segunda convocatoria 
del cupo global número 44 («Herramientas de mano 
para la industria»).

La Dirección General de Comercio Extenor, en uso de ia 
facultad atribuida por el apartado cuarto de la Orden de fe­
cha 5 de agosto de 1959, ha resuelto abrir el cupo global nú­
mero 44 («Herramientas de mano para la industria»). Partidas 
arancelarias:

Ex. 82.08. 
82.04.

Con arreglo a las siguientes normas:
El cupo se abre por cantidad no inferior a 22.500.000 pesetas 

(veintidós millones quinientas mil pesetas).
Las peticiones se formularán en los impresos reglamentarios 

titulados «solicitud de importación para mercancías globaiiza- 
das», que se facilitarán en el Registro General de este Minis­
terio y en los de sus Delegaciones regionales.

Las solicitudes de importación habrán de recibirse en los 
citados Registros desde el día 1 de septiembre de 1966 al 1 de 
octubre de 1966 inclusive.

En cada solicitud deberán figurar únicamente mercancías 
incluidas en una sola de las partidas arancelarias indicadas 
anteriormente.

Los representantes deberán adjuntar fotocopia del documen­
to que les acredite como tales.

Los usuarios directos especificarán las necesidades anuales 
de consumo, señalando el uso concreto a que van destinado» 
los productos a importar.

En la especif: ación que se acompaña a la solicitud se in­
dicará detalladamente la mercancía a importar y la partida 
arancelaria exacta que le corresponda.

Será motivo de denegación la omisión o falta de claridad 
en la cumplimentación de los enunciados de los impresos de 
solicitud, especialmente los relativos a «justificación de la ne­
cesidad de esta importación» «datos relativos a la entidad 
solicitante».

Madrid, 27 de julio de 1966.—El Director general, Ignacio 
Bernar Castellanos.


